Aliud quod uirtute clauium peccatorum in ecclesia consequitur. Primum est absolutio a reatu ostensio. secundum pene purgatorie in temporalium communiatio. tertium pene temporalium secundum partem relaxatio. Et propter hoc triplex beneficium sancti petri est tripliciter honorandum. Quarto propter debitum quia enim ipse tripliciter pauper et pascat nos scilicet uerbo exemplo et temporalium subsidio siue orationis suffragio ideo obligamur ut ipsum tripliciter honoremus. Quinto propter exemplum ut nullus peccator desperet etiam si terram sicut petrus deum negauerit si tamen eum sicut ipse uelit corde. ore. opere confiteri. Secunda causa institutionis est hec que quidem de itinere clementis est sumpta. Cum enim petrus uerbum dei predicans antiochiam appinquaret omnes de ciuitate illa ei obuiauerunt nudis pedibus pergentes alijque induentes et caput puluere aspergentes. agentes penitentiam quod contra eum simon magus consensissent. petrus uero eorum penitentiam uidens gratias deo egit. Tunc illi obtulerunt omnes uentos languoribus et demombus fatigatos. Quos dum petrus ante se posuisset et super eos nomen domini inuocasset immensum lumen ibidem apparuit et omnes protinus sunt sanati currentes et osculantes uestigia sancti petri. Tunc intra septem dies plus quam decem milia hominum baptismum susceperunt ita ut theophilus princeps ciuitatis illius domum suam in basilicam fecerit consecrari et ibidem petro excelsum cathedram collocari ut ab omnibus uideretur et audiretur. Nec istud contrarium est hijs que superius dicta sunt. potuit enim fieri quod petrus per operationem pauli a theophilo et toto populo magnifice sit susceptus. Sed recedente petro. symon magus populum

conuertit et contra petrum grauiter inuolauit. Postmodum uero penitentiam agens iterum honorabiliter eum recepit. Hoc autem festum de incarnatione beati petri consueuit appellari festum epularum beati petri. et hinc tertia ratio summi institutionis huius festi. consuetudo enim fuit antiquus gentium ut ait magister Jobelech singulis annis in mense februario certo die epulas offerre super tumulos parentum suorum et eos de nocte demones consumebant. Ipsi autem ab aëribus circa tumulos erantibus quasi umbras uocabant vastari putabant. solebant enim antiqui dicere ut idem ait quod quando in humanis corporibus sunt dicunt aë. in inferis manes. spiritus uero uocabant quando ad celos ascendebant. Umbras quando recens erat sepultura siue quando circa tumulos erant. hanc autem consuetudinem de ipso episcopo uix a christianis potuit extirpari quod sancti patres attendentes et petrus hanc extirpare uolens festum de incarnatione beati petri de illa que fuit reuertit de illa que fuit antiochie statuerit illo. scilicet eodem die que talia fiebant uel ab illis episcopis ad hanc ab aliquibus festum episcopi beati petri uocatur. quod instituta est propter reuerentiam corone clericorum. Notandum enim quod iuxta aliquam traditionem corona clericorum hanc primo fuit ieiunium. Ratione dum petrus antiochie predicaret in otumeliam nominis christiani summitate eius capitis abrase erunt. Quod quod pro modo totum clero edicere in hore quod pro christo apostolorum principi in otumeliam fuerat irrogatum. Circa autem ipsa corona clericorum facta attendunt. scilicet capitis abrasio capillorum detractione et forme circulo abrasio autem in superiori capite fit episcopi ratione que duas assignat dyos in ecclesia. Hierarchia dicens detractione capillorum signat mundum et non formabilem uiam ad capillorum detractionem siue capitis abrasionem facta secundum. scilicet in die obuacō deformacō et denudacō

Mundicie cōseruacō qz ex capillis soz-
des ī ca pite aggregant. Deformacō qz
capilli ad ornatum suut significat ergo
tonsura mundā ⁊ non formabilē vitā.
Hoc enī significat qz clerici debent habere
mundiciā mentis interius ⁊ non forma-
bilem idest non exquisitū habitum exte-
rius. Denudacō aut significat qz inter se
et deum nichil debet esse mediū sed in me-
diatē deo debent v̄m̄ri ⁊ reuelata facie do-
mini gloriam speculari. Capillozum de-
truncatio fit vt ex hoc detur intelligi qz
clerici omnes cogitationes supfluas a
mente sua debent abscidere ⁊ ad verbū dei
semp auditū patū ⁊ expeditum habere et
omnia temporalia preterq̄ ad necessita-
tem a se penitus remouere. Fit autem
circularis figura multiplici racōe. P̄mo
qm̄ hec figura non habet finē neqz p̄m-
cipium. Per quod datur intelligi qz
ministri dei sunt clerici qui deus nec ha-
bet p̄m̄cipiū neqz finem. Secundo qm̄
hec figura nullum angulū habet ⁊ signi-
ficat qz clerici non debent habere sordes ī
vitā qm̄ vbi angulus ibi sordes vt dic-
at bñ. Et debent habere veritatē in doctri-
na. qm̄ veritas angulos non amat si-
cut dicit iero. Tercio qm̄ hec figura est
omniū figurarū pulcherrima. Vnde in
hac deus celestes creaturas fecit. Per qd
significat qz clerici debent habere pulchri-
tudinē interius in mente ⁊ exteriū in cō-
uersacōe. Quarto qm̄ hec figura ē oīm
figurarū simplicissima. Nulla enī figura vt
dicit aug. ex vna linea cōsistit. sola cir-
cularis figura est que vna tantū linea
clauditur. Per quod significat qz clerici
habere debēt simplicitatē colūbarū. iuxta
illud. ⁊ simplices sicut colūbe *de s̄o mathia*

Mathias hebreice latine dicitur dōnatus
dñō. v̄l donacō dñi. v̄l hūil siue
paruus. P̄ā donatus a domino fuit qm̄

ipsum de mundo elegit. et inter .lxxij.
discipulos designauit. Donatio domini
fuit quādo sorte electus inter apostolos
nominari p̄meruit. paruus fuit qz ve-
ram semp humilitatem seruauit. Est autē
triplex humilitas sicut dicit ab̄o. P̄i-
ma est afflictionis qua quis dicit humi-
liatus. Secda cōsideracionis que p̄cedit
ex cōsideracione sui. Tercia deuocōnis
que p̄cedit ex cōgnicōe creatoris. P̄iaz
habuit beatus mathias martiriū pacēdo
Secdā seip̄m̄ despiciendo. Tercā maie-
statē dei admirādo. V̄l dicit a manu qd
est bonum ⁊ thesis posicio. inde mathias
bonum positū p̄ malo sc̄z p̄ iuda. Eius
vitā que p̄ ecclesias legitur Beda scrip-
sisse credit.

Mathias apostolus in locū iude sub-
stitutus ē. s̄ p̄mo ortū originē ipsius
iude breuiter videamus. Legit enī ī qua-
dam hystoria licet apocryfa qz fuit qdā
vir in ierusalem nomine rubē. qui alio
nomie dicitur est symō de tribu dan. v̄l
s̄m̄ iero. de tribu ysachar q̄ habuit vxo-
rem que aborea nuncupata ē. Quadā
igit nocte cū sibi mutuo debitum exol-
uissent aborea obdormiēs somniū vidit
qd̄ p̄terita cū gemitibz et suspirijs viro
suo reuult dicens Videbas michi qz filiū
flagitiosū parerē qui tota gentis nostre
causa p̄dicōnis existeret. Cui rubē nefas-
riam inquit rem nec relatu dignam p̄-
fatis ⁊ spiritu ceputo phetomco raperis.
Cui illa. si me concepisse sensero ⁊ filiū pe-
pero absqz dubio non spiritus phetomi-
cus extitit sed reuelacō certa fuit. Proce-
dente igitur tempe cū filium peperisset p̄-
tes plurimū timuerunt. ⁊ quid de eo fa-
cerent cogitare ceperūt. Cūqz filium ab-
horrent occidere nec vellent destructo-
rem sui generis enutrire ipsum in fisco-
la positum mari exponunt. Quē marini

Enutrire ipsum in fiscella positum mari
ri exponunt. Quem marmi fluctus
ad insulam propulerunt. Que schar
rioth dicitur. Ab illa igitur insula
Judas schariottis appellatus est. Re
gina autem illius loci carens liberis
Ad litus maris. Causa spaciandi
processit et fiscellam a marinis fluctu
bus iactari. Videns ipsam aperiri pre
cepit. Inueniensq; Ibi: Puerum eleg
antis forme. Suspirans. Ait. O si
solacii. Tante. Subleuaret sololis
Re Regni mei. Priuaret. Successore.
Puerum. Igitur secreto nutriti fecit
Et se grauidam simulauit. Tandem
se filium peperisse mentitur. Et per to
tum Regnum fama hec. Celebre dis
uulgat. Principes pro suscepta. Sobole
vehementer exultant. Et Ingenti
Gaudio. Plebs letatur. Ipsum igitur
Secundum magnificenciam. Re
giam. Educari fecit. Non post multum
Vero. Temporis. Regina. De rege con
cepit. Et suo. Tempore. Filium partu
riuit. Cum autem. Pueri aliquantulum
Jam creuissent adinuicem. Sepius
colludebant. Et puerum regium. Judas
crebris molestiis. Et Iniurijs. Molestab
bat. Et ad fletum. Sepius. Prouocabat.
Regina. Autem. hoc. Molestie. ferens. Et
Judam. ad se. Non. pertinere. sciens. Ip
sum. crebrius. verberabat. Sed. nec. sic. a
molestia. pueri. desistebat. Tandem. res
panditur. et. iudas. non. verus. regine. fi
lius. sed. inuentus. aperitur. Quod. iudas
ut. conperit. uehementer. erubuit. et. fratrem
suum. putatum. filium. regis. latenter
occidit. ob. hoc. capitale. sententiam. timens.
cum. tributarijs. in. ierusalem. aufugit. se
q; curie. pilati. tunc. presidis. mancipauit.
Et. quoniam. res. similes. sibi. sunt. abiles.
pilatus. iudam. suis. moribus. inuenit. co

gruere. et. ideo. cepit. ipsum. ualde. carum
habere. Vniuersa. igitur. curie. pilati. iu
das. preficitur. et. ad. eius. nutum. omnia
disponuntur. Quadam. igitur. die. pila
tus. de. palatio. suo. in. quoddam. pomeri
um. aspiciens. illorum. pomorum. tanto
desiderio. captus. est. ut. pene. deficere. uide
retur. Erat. autem. illud. pomerium. ruben
patris. iude. Sed. nec. iudas. patrem.
neq; ruben. filium. agnoscebat. quia. et
ruben. ipsum. in. marinis. fluctibus. perisse.
putabat. et. iudas. quis. pater. aut. que.
patria. sua. fuerit. penitus. ignorabat. py
latus. itaq; accersito. iuda. ait. Tanto. il
lorum. fructuum. captus. sum. desiderio.
quod. si. hijs. frustratus. fuero. spiritum. exalar
to. Conatus. igitur. iudas. in. pomerium.
insiliit. et. uelotus. mala. carpit. Interea.
ruben. uenit. et. uadam. mala. sua. carpente.
inuenit. fortiter. igitur. ambo. contendunt.
et. uirga. super. addunt. post. iurgia. sur
gunt. ad. uerba. et. mutuis. se. iniurijs. affe
cerunt. Tandem. iudas. ruben. in. ea.
parte. qua. ceruix. collo. connectitur. la
pide. percussit. pariter. et. occidit. Poma.
igitur. sustulit. et. pilato. quid. acaderit.
enarrauit. Jam. die. inclinante. et. nocte.
superueniente. ruben. mortuus. inuenitur.
et. subitanea. morte. preuentus. esse. puta
tur. Tunc. pylatus. omnes. facultates.
Ruben. iude. tradidit. et. cyboream. ux
orem. ruben. in. coniugem. iude. dedit. Qua
dam. igitur. die. dum. cyborea. grauitur.
suspiraret. et. iudas. uir. eius. quid. ha
beret. diligenter. interrogaret. illa. respon
dit. Deu. infelicissima. sum. omnium. fe
minarum. quia. infantulum. meum. ma
rinis. fluctibus. immerisi. et. uirum. me
um. morte. preuentum. inueni. sed. et. do
lozi. misere. pylatus. addidit. dolorem.
qui. me. mestissimam. nuptui. tradidit.
et. inuitissimam. tibi. in. coniugem. coplauit.

Cūq; illa omnia de illo infantulo enarrasset et iudas illa quae sibi acciderat retulisset inuentum est quod iudas matrem suam in uxorem duxerit quod patrem suum occiderit Penitencia igitur ducitur suadente cyborea dominum nostrum ihesum christum adiit et suorum delictorum veniam impetravit. **D**uc utque in predicatione hystoria apocrypha legitur quod veritas reatada sit lectoris arbitrio relinquatur licet sit potius relinquenda quam asserenda dominus autem suum eum fecit discipulum et de discipulo suo eligit apostolum qui a deo sibi familiaris extitit et dilectus ut eum faceret suum procuratorem quem post modum protulit suum proditorem Portabat enim loculos et ea quae christo dabantur furabatur dolens vero tempore dominice passionis quod unguentum quod tricentos denarios valebat non fuerat venditum. ut illos etiam denarios furaret Abiit et dominum pro xxx. denariis vendidit quod unguentum quod valebat decem denarios vsuales et damnum ungenti trecentorum denariorum reconpescavit vel ut quidam aiunt omnem quae pro christo dabatur decimam partem furabatur et ideo pro decima parte quae in unguento amiserat. scilicet pro xxx. denariis dominum vendidit quos cum pentecosta ducitur retulit et abiens laqueo se suspendit et suspensus crepuit medius et diffusa sunt omnia viscera eius **I**n hoc autem delatum est orationem ne pro os effunderet **R**atio enim dignum erat ut os tam viliter inquirere quod tam gloriosum os. scilicet christi contingerat dignum enim erat ut viscera quae predicationem operantur rupta caderent et gustus a quo vox proditionis exierat laqueo artaret **I**n aere etiam interijt ut qui angelos in celo et homines in terra offenderat ab angelorum et hominum regione separet et in aere cum demonibus sociaret **C**um igitur in ascensione et pentecosten apostoli in cenaculo simul essent videns petrus quod numerus xij. apostolorum erat imminutus quod

cum dominus in hoc numero elegerat ut fidem trinitatis in quatuor mundi partibus predicarent **S**urcepit in medio fratrum dicens viri fratres oportet ut aliquem loco iude substituam quod testetur nobiscum resurrectionem christi quia dominus dixit nobis **E**ritis michi testes in iherosolima et in omni iudea et samaria et usque ad ultimum terrae et quod testis non nisi de hijs qui vidit debet testimonium ferre eligendus est unus ex hijs viris qui nobiscum semper fuerunt et domini miracula viderunt et eius doctrinam audierunt et statuerunt duos de septuaginta duobus discipulis scilicet **J**oseph qui cognoscitur esse iustus pro sanctitate sua qui fuit frater Jacobi alphaei et mathiam decem laude subiectus quod sufficit ei pro laude quod in apostolum est electus **E**t orantes dixerunt **T**u domine qui nosti corda omnium ostende quem elegeris ex hijs duobus unum accipe locum ministerij huius et apostolarum quem **J**udas amisit et datus illis sortibus cecidit sortis super mathiam et anumeratus est cum xii. apostolis **E**t notandum quod exemplo hoc ut ait **J**eromus non est sortibus videndum quod privilegia paucorum communem legem non faciunt **R**ursus etiam sicut ait beda. donec veniret veritas figuram licuit observare **V**era enim hostia in passione fuit immolata sed etiam in pentecosten consummata et ideo in electione mathie sortibus usi sunt ne a lege discreparent. in qua sumus sacerdos sorte querebatur post pentecosten vero iam veritate palata vij. dyacones non sorte sed discipulorum electione apostolorum vero oratione et manus impositione ordinati sunt **C**umque mox autem sortes fuerint due sanctorum patrum extant sententiae **J**eromus enim et beda volunt quod hee sortes tales fuerunt quales ille quare in veteri lege creberimus usus erat **D**yonisius autem qui fuit pauli discipulus irreligiosum existiat hoc arbitrari **A**sserens sibi videri quod illa

forte nichil aliud fuerit nisi quidam splen-
dor et radius diuinitus super mathiam
emissus per quem ipse ostendebatur in-
apostolum assumendus. Sic enim sic in
libro ecclesiastice Hierarchie. De diuina
autem sorte que super mathiam diuinitus
caedit. Alij quidem alia dixerunt non
religiose sicut arbitror. meam aut tibi
ipse intentionem dicam. Videntur enim
michi eloquia sortem nominare thear-
ticum quoddam donum demonstrans il-
li theartico choro a diuina electioe suscep-
tum. Hic igitur mathias apostolus iudeus
in sortem accepit et predicationi ibidem
insistens et multa miracula faciens in pa-
ce quieuit. In nonnullis codicibus legitur
quod patibulum crucis pertulit et tali mar-
tiro coronatus celos ascendit. huius cor-
pus rome in ecclesia sancte marie maior-
is sub lapide porfiratico sepultum esse
dicitur et ibidem caput eius populo des-
monstratur. In quadam vero legenda
alia que treueris inuenitur sicut inter ce-
tera legitur mathias de tribu iuda et ciui-
tate bethleem illustri pro sapia orium-
dus fuit. Qui literis traditus omnem in
breui legem et prophetarum scientiam app-
hendit. lasciuiam quoque abhorrens pue-
riles annos morum maturitate unce-
bat. informatur quod eius animus ad uir-
tutem ut esset ad intelligentiam habilis
ad misericordiam facilis. in prosperis non
elatus. In aduersis constans et intrep-
idus sat agebat ut quod uisu perceperat
opere compleret et oris doctrinam manu
operatione monstraret. Hic cum per iu-
deam predicaret cecos illuminabat. le-
prosos mundabat. Demones expelle-
bat. claudis gressum. surdis auditum
mortuis uitam restituebat. Qui cum co-
ram pontifice accusaretur in multis respo-
dis de obiectis que crimina dicitis non

oportet me multa dicere quoniam christi-
anum esse non est criminis sed glorie
Cui pontifex. Si tibi dantur iudae uis
penitere. et ille. Absit ut a ueritate qua
semel inueni per apostasiam digrediar
Igitur mathias in lege erat doctissimus
corde mundus. animo prudens. in solu-
uendis questionibus sacre scripture acu-
tus. in consilio prouidus. in sermone
aerone expeditus. Qui cum uerbum dei per
deum predicaret multos signis et prodigijs
conuertebat. Unde iudei inuidentes ipsum
in concilio statuerunt. Duo ergo falsi
testes qui ipsum accusauerant. Primo in
ipsum lapides miserunt. Quos lapides
in testimonium illis secum peccit sepeliri.
Qui dum lapidaretur secum more ro-
mano percutitur et extensis in celum ma-
nibus spiritum domino reddidit et sub-
ditur ibidem. Cuius corpus de iudea ro-
mam et inde treuerim est translatum. in
quadam vero alia legenda legitur quod
dum mathias in macedoniam aduenisset
et fidem christi predicaret quandam pocone
toxicata quam uisu cunctos peribat sibi de-
derunt. quam in nomine christi bibit et
nullam lesionem incurrit. Et cum illa
pocone plusquam. cc. l. exccassent ille
singulis manum imponens omnes illu-
minauit. Diabolus autem in similitudine
infantis eis apparens suasisit ut mathiam
ocaderent qui eorum cultum euacuaret
et cum ipse in medio eorum consisteret tribus tri-
diebus eum queres mime inueniunt. tertia autem
die eis se manifestans dixit ego sum. Que
manibus per signum ligatis et fune collo imposito
crudeliter afflixerunt et sic in carcere recluserunt
ubi demones apparetes detestibus in eum fremes-
bant. sed appropinquare non poterant. do-
mum autem cum multo lumine ad eum ueniens
ipsum de terra leuauit et uincula soluens
et dulciter confortans hostium aperuit

Qui egressus urbem domini predicavit
 ut **D**um aut quidam obstinati persisteret
 dixit eis **D**enuncio vobis quod vivum in in-
 fernum descenditis **M**oxque terra se aper-
 ruit et cunctos illos deglutivit reliqui ve-
 ro ad dominum sunt conversi. **De sancto gregorio**

Gregorius dicitur a grex et goro quod
 est predicare siue dicere. unde gre-
 gorius quasi gregis predicator. vel dicitur
 gregorius quasi egregorius ab egregius et
 goro quasi egregius predicator et doctor
 vel gregorius in lingua nostra vigilans
 sonat quod ipse vigilavit sibi deo et gregi
 sibi per mundicie conservacionem. deo
 per internam contemplacionem. Gregi per as-
 siduam predicacionem. Et per hec tria mere-
 tur dei visionem **A**ug. in libro de ordine
Is videt deum qui bene vivit. bene studet
 et bene orat. Cuius vitam scripsit paulus
 longobardorum hystoriographus. quam
 iohannes dyaconus diligencius post
 modum compilavit.

Gregorius senatoria stirpe progenitus
 cuius pater gordianus et mater silvia
 dicebatur. Cum summum patris apicem in ipsa
 sui adolescentia attigisset ac rerum et di-
 uiciarum copia plurimum habundaret cogi-
 tavit tamen hec omnia deserere. et in
 religionem se transferre. Sed dum longius
 conversionem pertraheret et tunc se christo
 famulaturum putaret si sub pretoris ur-
 bani habitu mundo spectentur deseruere ce-
 perunt multa contra eum ex seculi cura
 succrescere ita ut non tam spectem sed in eo
 retineretur et mente. Tandem pater orba-
 tus sex monasteria in sicilia construxit
 septem intra mura urbis in honore sancti
 andree apostoli in proprio domate fabricavit
In quo relictis seriis auro gemmisque
 radiantibus vili monastico habitu te-
 gebatur. Vbi ad tantam perfectionem in bre-
 vi devenit ut in ipso sue conversionis in-

ico posset iam in perfectorum numero computari
 Cuius quidem perfectio ex verbis suis quod
 mihi prologo super dyalogum ponit aliquanti-
 ter appendi potest ubi sic dicit **I**nfelix ani-
 mus meus occupacionis sue pulsatus vol-
 nere meminit qualis aliquando in monas-
 terio fuerit quomodo labera cuncta subtererat
 quantum rebus omnibus que voluit emi-
 nebat. quod nulla nisi celestia cogitare
 consueverat. quod etiam retentus corpore ipsa
 iam carnis claustra contemplacione transibat.
 quod mortem que que pene cunctis pena est
 videlicet ut ingressum vite et premium labo-
 ris sui amabat. **T**anta demum districtione
 corpus suum afflixit ut infirmato stoma-
 cho subsistere vix valeret et inasionem
 vitalium quam greci syncopi vocant patiens
 crebris angustiis per horarum momen-
 ta ad exitum propinquarent. quadam vice
 dum quedam in monasterio suo ubi ab-
 bas preerat scripturaret **A**ngelus domini
 in specie naufragi sibi que misereri lacrima-
 biliter postulavit. **C**ui cum gregorius
 sex argenteos dari fecisset et abisset eadem
 die iterum redijt sequi multa perdidisse pau-
 ca vero recepisse prohibuit. **Q**ui cum ab eo
 totidem argenteos recepisset iterum die ter-
 tia reuersus misereri sibi importunis cla-
 moribus postulabat. **S**ed gre. cum a procuratore
 sui monasterij didicisset nihil dan-
 dum preter scutellam argenteam quam
 mater sua cum leguminibus mittere solebat
 in monasterio remansisse illam statim dan-
 ri precepit quam ille libenter accipiens le-
 tus abscessit. **H**ic autem angelus domini fu-
 it sicut se sibi postmodum revelavit. **Q**ua-
 dam die beatus gre. per forum urbis roma-
 ne transiens cernit quosdam pueros forma
 pulcherrimos vultu venustos capillo-
 rum more perspicuos esse venales. **I**nterrogat
 igitur mercatorem de qua illos patria at-
 tulisset. qui respondit **D**e britania cuius

incole simili candore refulgent Interrogat iterum si cristiani sunt. Cui mercator non sed pagani erroribus implicati tenentur Tunc gregorius accit i gemiscens heu. proch dolor iqt q splēdidas faces pnceps tnebray nunc possidet. Interrogat insuper quod esset uocabulū gentis illius Cui ille Anglia uocantur Bene inquit anglia quasi angelica qz et angelicos uultus habent. Interrogate iterum eo quod nomen haberet illa prouincia ait mercator. Prouiciales illi dei uocantur. et gregorius bene iqt dei. quia de ira sunt eruendi Rursus de nomine regis interrogante ait mercator qz aelle diceretur. Et gregorius bñ aelle quia alleluia i partibus illis decantari oportet Qui mox ad summū pontificē accedens cum mltā istāca r pabuy obtinuit ut ad illos conuertendos mitteretur. Cumqz iam iter arripuisset Romam de eius absentia plurimum perturbati papam aduunt. et eum taliter allocuntur. petrum ostendisti. Romam destruxisti. gregorium dimisisti Sicz papa pteritus ad eū reuocādū otinuo nuncios destinauit Cumqz gregorius iā iter trium dierum peregisset et in quodā loco diuertens qdam ceteris qescentibz lectitaret. Locusta superueniens eum coegit a legendo quiescere. et ex consideratione sui nominis docuit eum in eodem loco stare debere. Quod ille spiritu pphético discens statim comites ad hortatur ut velocius debeant proficisci Sicz superuentibus apostolicis nuncijs redire compellitur licet de hoc plurimum tristaretur Tunc papa ipsum a monasterio suo abstraxit r suum dyaconē cardinalem ordinauit Quodam tēpore tybris fluuius alueum suum egressus instantum exereuit ut sup muros urbis i

flueret et plimias domos euerteret. Tūc etiam per tyberim fluuuii mltitudo serpenteum cum dracone magno i mare descendit Sed a fluctibus pefocati et ad litus plecti totum aerem sua putredie corruerunt. Sicz plaga pessima quā inguamiam uocant secuta est. ita ut etiam copozali usfu sagitte celitus uirre et singulos qsqz percutre uiderentur Quepmo omnū pelagium papa pculit et sine moza extinxit. Pmodū uro ita mi reliquū uulgu deseur ut subtrac tis habitatoribus domus plimas uacuas i urbe reliquerit Sed quia ecclesia dei sn Rectore ee non poterat gregorium licz totis uiribus remitentem plebs oīs elegit. Cum ergo benedicta deberet et lucas populum deuastaret sermonē ad poplū fecit processionem faciens letamias instituit. et ut omnes deum attentius exorarent admonuit Cū igitur deum omnis congregatus popul⁹ exoraret in tantū lucas ipsa deseur ut i una hora lxxx. homies spm exalarent. sz neqz cessauit poplū admonere ut ab orōe nūqz desisterent donec peste ipaz dma ppulsarz miseraco. finita pcessiōe fugere uoluit sz nequit. qz die noctuqz portas urbis ppē cū iugiles obseruabāt Tādē mutato habitu a qbda negotiatoribz obtinuit ut i qda dolio sē qdzigā de urbe educeret. q mox siluā expecijt cauernay latibz requiuit. ibiqz tē diebz latuit. vztū dū solliate qzere colūpna luas perfulgida a celo dependens super locum in quo latitabat apparuit. i qua colūpna aglos descendentes et ascendentes quidam reclusus asperit. Moxqz ab vniuerso populo capitur trahitur. Et summus pontifex consecratur. Quod uro ad hoc honozis culmen inuitus ascenderit. qui urba sua legit patenter aduerit

Nam in epistola ad narsum patricium sic
 ait Dum contemplationis alta describitis
 ruine mee michi gemitum renouatis . qz
 audiu quid intus pdidi . du foras ad
 culmen regiminis imeritus ascendi Ta
 to autem me merore percussum cognoscite
 ut vix loqui sufficiam . Polite ergo me
 vocare noemi idest pulchrum sed voca
 te me mara qz amaritudine plenus sum
 Item alibi qd me ad episcopatus ordme
 cognoscitis puenisse . Si me diligitis
 plangite . qd et ego incessanter defleo .
 atqz ut deum p me exoretis rogo . In
 plogo qd sup dyalogum sic ait ex oc
 casione cure pastoralis animus meus secu
 larium hominum negocia patit . et post
 tam pulchra sue quietis speciem terrena
 actus puluere sedatur ppendo itaqz qd
 tolero ppendo qd amisi Dūqz mitueor il
 lud qd pdidi fit hoc grauius qd porto .
 Ecce enim nūc magis maris fluctibus q
 dicit atqz in nauu mentis tempestatis vali
 de pcellis illidit . et cū prioris vite reco
 lo quasi post tergum ductis oculis vi
 so littoze suspiro Sz qz adhuc romam
 dicta pestis vastabat more solito pcessi
 onem cū letanias p ciuitatis arcantum
 quodam tempe pascale ordinauit in qua
 ymaginem beate marie semp virginis
 que adhuc ut auit est rome in ecclesia
 que dicitur sancta maria maior qd lucas
 arte medicus et pictor egregius formasse
 dit . et eadem virgo similima p oia phis
 betur ante pcessionem reuerenter portar
 ri fecit . Et ecce tota aeris infectio et
 turbulencia ymagini cedebat ac si ipsam
 ymaginem fugeret et eius presentiam ferre nō
 posset . sicqz p ymaginem mira serenitas
 et aeris puritas remanebat Tūc mi aere
 ut refertur iuxta ymaginem audite sunt
 voces angeloz canentium Regna celi le
 alleluia . qz qd me . por . all . re . si . di . al .

itatimqz beatus gregorius . qd sequitur aduix
 it Ora p nobis deū rogamus aliter Tunc
 beatus gregorius . vidit supra castrum crescens
 eius angelum domini qui gladium cruenta
 tum detergens in vaginam remittebat In
 tellexitqz gregorius . qd pestis illa cessasset . Et
 sic factum est . Dñi et castrum illud castrum
 angeli deinceps vocatum est Tandem ut de
 siderauerat augustinus mellinum . et iohannes . cū quibusdam
 alijs in angliam misit et eos suis precibus et
 meritis ad fidem conuertit Tante etiā humi
 litatis beatus gregorius extitit ut se laudari
 nullo modo permitteret Nam stephano epi
 scopo qui cū in suis epistolis laudauerat
 ita scripsit Multa michi et ultra qd
 audire debui indignus fauorem in ves
 tris epistolis demonstratis Et tamen
 scriptum est . Ne laudes hominem quod diu vi
 uit . tamen et si audire talia dignus non
 fui orationibus vestris peto ut dignus
 efficiat ut si bona ideo in me dixistis . qz
 non sunt ideo sicut qz dixistis Item in epi
 stola ad narsum patricium . qd cause et no
 minis similitudinem faciendo p scripturas
 clausulas declamationesqz formatis cer
 te frater karissime simeam leonem vocas qd
 eo modo hos agere conspiciamus qd scabiosos
 catulos sepe pardos vel tygres vocamus
 Item in epistola ad anastadium patriarcham
 antiochenum . qd vos me os dñi qd lu
 cernam dicitis qd loqui edo multum prodesse
 multisqz posse lucere prohibetis . existima
 tionem meam fatcor michi indubitationem
 maximam produxistis Considero namqz qui
 sum et nichil me ex huiusmodi bono signo
 deprehendo . Considero autem qui estis et
 vos metrum posse non arbitror . Cū ergo crede
 re volo qd dicitis contradicat michi in
 firmitas mea Cū disputare volo qd in
 laude mea dicitur contra dicit michi sancti
 tas vestra Sz queso vir sancte nobis ali
 quid de hoc certamine nostro conueniat

ut si non quod dicitis ita est sit ita quod
dicitis. vocabula etiam iactantia vel utilitatem
sonantia omnino respuebat. Unde eulogio pa-
triarche alexandrino qui eum vniuersalem
papam uocauerat ita scribit in prefatione
epistole quam ad me direxistis superbe
appellacionis uerbum vniuersalem me papam
dicentes imprimere curauistis. Quod pe-
tro dulcissima sanctitas uestra ultra non
faciat. quia uobis subtrahit quod alteri plus
quam ratio exigat prebetur. Ego enim uerbis
prosperari non quero sed moribus nec honorem
esse deputo in quo fratres honorem suum perdere
cognosco. Recedant ergo uerba que uari-
tatem inflant. caritatem uulnerant. hinc
est quod cum Iohannes episcopus constantinopolitanus
hoc uocabulum uanitatis sibi usurparet
et se vniuersalem papam uocari fraudu-
lenter a synodo obtinuisset inter cetera
Sic de eo scribit gregorius. Quis est
iste qui contra statuta euangelica contra canonum de-
cretum nouum sibi nomen usurpare pre-
sumit ut uel sine diminutione sit unus qui
esse appetit vniuersus. Verbum etiam
uisionis sibi a coepiscopis dicit uolebat
Unde ait in epistola ad eulogium epis-
copum alexandrinum. uestra michi cari-
tas loquitur dicens sicut uisionis quod uerbum
uisionis petro a meo auditu remoueri
quod scio quod sum et quod estis. loco enim michi
fratres estis moribus patres. Insuper
ob nimiam humilitatem quam erat perditus no-
lebat quod matrone se ancillas suas dice-
rent. Unde rusticane patrie scribens
ait Unum in tuis epistolis egre suscepi quod
quod semel esse poterat sepius dicebat an-
cilla uestra et ancilla uestra. Ego enim qui
per episcopatum onera omnium seruus sum
factus qui ratione te michi ancilla dicitur cuius
ante episcopatum susceptum propter sum et ideo
rogo per omnipotentem deum ne hoc uerbum
aliquando ad me in scriptis tuis inueniam

Primum in suis epistolis se seruus seruorum dei
nominauit et alios nominari instituit
Libros suos dum adhuc uiueret ob mi-
miam humilitatem publicari uolebat
et in aliorum conperatione suos nihil
ualere estimabat Unde innocencio pres-
fecto affrice sic scribit Quod expositio-
nes scilicet Job uobis transmitti uolueris
uestro studio congaudemus Sed si deli-
cioso cupitis pabulo saginari. Beati
augustini conpatriote uestri opuscula
legite et ad conperationem illius similitudinis
nostre futuram non queratis. Neque enim
uolo dum in hac carne sum siquid dixisse
me contigit ea facile hominibus innotesci
Legitur quoque in quodam libro de greco in
latinum translato quod quidam sanctus presbyter nomine
abbas Iohannes cum romam ad uisitanda apo-
stolorum limina uenisset et beatus gregorius pa-
pam per medium ciuitatis transire uideret
uoluit ei occurrere ac ut decebat reueren-
tiam exhibere Cernens uero beatus gregorius
quod se in terram uellet prosternere festinauit
et primo se coram ipso in terram prostravit nec
inde surrexit quod ad usque abbas primo sur-
rexit in qua maxima eius humilitas ostendit
tate autem largitatis eleosiarum exstitit unum
solum presentibus sed etiam longe positus et in
monte synay moachis necesse ministraret
Nam omnium indigentium nomina scripta habebat et
eis liberaliter subueiebat. moasterium Jeroso-
lis instituit et dei famulis illic degentibus nec-
mittere pecunia. tribus quibus milibus ancillis dei
per cotidianis stipendiis octoginta libras
auri annualiter offerebat. Cotidie etiam ad
suam mensam peregrinos quoslibet iuuitabat In-
ter quos die quadam uenit accessit in eius manibus dum
ipse ex humilitate aquam fundere uellet conuenit
urceum accepit sed repente eum in eius manibus
aquam fundere uolebat non inuenit
Cumque hoc factum secum ipse miraretur
eadem nocte dormiens per uisionem ei dixit

Ceteris diebus me in membris meis hereterno die me in me metipso suscepisti. Alio quoque tempore precepit cancellario ut xij. peregrinos ad praedium inuitaret qui p[ro]gens iussa compleuit. Dum autem simul discubarent intuens papa tredecim numeravit et accersito cancellario cur com[un]e suam iustionem tredecim inuitare pre[sum]pserat inq[ui]sit. Quos cancellari[us] numerans et tantum xij invenies ait. Crede michi pater non sunt nisi xij. ai aduertit. Gregori[us] viru[m] p[ro]p[ri]u[m] discubentem uultu crebro mutare et nuc[un]c adolescentem nuc[un]c vero sibi utulu[m] veneranda[m] q[ui]dam camiae simulare. finito igit[ur] com[un]io illum in cubiculo duxit vehementer adiurans ut ei se nomineq[ue] suu[m] p[ro]dere dignaret. Qui Respondens ait et cur interrogas de nomine meo q[uo]d e[st] mirabile veritatem scito q[uia] ego su[m] naufrag[us] ille cui scutella argentea[m] tribuisti qua[m] tibi miserat cu[m] leguminib[us] mater tua et hoc tibi p[ro]certo sit cognitum quia ab illo die quo michi dedisti destinavit te domi[n]u[m] fieri ecclesie sue p[re]sul[em] et petri ap[osto]li successor[em]. Qui Gregori[us] et tu q[ui]modo hoc nosti q[uia] tunc me dominus p[re]esse sue ecclesie destinaverit. At ille q[ui]am angelus ei[us] su[m] et me tibi dominus nuc[un]c remisit ut te semp[er] debeam p[ro]tegere et omne q[uo]d p[er]ceteris p[ro] me apud ip[su]m valeas impetrare. Statimq[ue] ab eo dispavit. Eo t[em]pore fuit q[ui]dam heremita vir magne virtutis qui omnia p[ro]pter deum reliquerat et nichil p[re]ter vnam cattam possidebat. Quia bladiensis crebro quasi cohabitricem in suis gremijs refouebat. Orauit igit[ur] ad deum ut sibi ostendere dignaretur cum q[ui] future remuneraco[n]is maiorem sperare debuisset qui illius amore nil ex diuitijs hui[us] seculi possideret. q[ui]da[m] igit[ur] nocte sibi reuelat q[uo]d cu[m] gregorio Romano p[ro]tifice mansionem sibi sperare

deberet at ille fortiter ingemiscens parum sibi voluntaria[m] paupertate[m] p[ro]fuisse putabat si cu[m] eo remuneracionem reciperet q[ui] tantis mundialib[us] diuitijs habundaret. Cu[m] g[er] Gregorij diuitias sue paupertati die noctuq[ue] suspirando conferret. Alia nocte audiuit d[omi]n[u]m sibi dicentem. Cu[m] diuitem non possessio diuitiar[um] sed cupiditas faciat. cur audes paupertatem tua[m] gregorij diuitijs co[m]pare qui magis illam cattam quam habes cottidie palpando diligere comprobaris q[uam] ille tantas diuitias quas non amando sed ostendendo cunctisq[ue] liberaliter largiendo dispergit. Itaq[ue] solitari[us] deo g[ra]tias retulit et q[uo]d meritum suu[m] decreuisse putauerat si gregorio conferretur orare cepit ut cu[m] eo mansionem q[ui]q[ue] pape mereret. Cu[m] apud mauricium Imperatorem et filios eius super morte cui[us]dam episcopi falso accusaret. Sic ait in epistola quam apocrifario mittit vnum e[st] q[uo]d breuiter suggeras dormis meis q[uia] si ego seruus eor[um] in morte longobardor[um] vel damnu[m] me miscere voluissim hodie longobardoru[m] gens nec regem nec ducem nec comites haberet atq[ue] in sua confusione e[ss]et. Sed q[uia] deum timeo in morte cui[us]libet hominis me miscere formido. Ecce quante humilitatis exstitit q[uia] cum esset sum[us] pontifex Imperatoris se seru[u]m vocabat d[omi]n[u]m suu[m] cu[m] appellabat. Ecce quante innocencie q[uia] in mortem inimicor[um] suor[um] consentire nolebat. Cum mauricia[m] imperator gregorium et ecclesiam dei p[er]sequeret. Inter cetera sic ei scripsit gregori[us]. Quia enim peccator su[m] credo q[uo]d omnipotentem deum tanto vobis amplius placatis q[ui]to me ei male seruientem affligitis. Quadam igit[ur] vice q[ui]da[m] monastico habitu indutus spatam euaginatam dextera tenens coram imperatore intrepidus astitit et contra eum vibrans

illum gladium moriturum p̄dixit. **T**er-
ritus mauritius a persecutione gregozij
cessavit et ut pro se orare deberet instan-
ter petijt q̄tē ip̄m̄ i hac vita de mal' fuis-
deus puniret et nō puniendum extremo
examini reserualet. **Q**uadam igitur vi-
ce vidit se mauritius ante tribunal Ju-
dias stare. **E**t Judicem proclamare
Date mauritium. **E**t capientes eum mi-
nistri ipsum ante Judicem posuerunt
Cui ille. **U**bi vis ut reddam tibi ma-
la q̄ in hoc seculo perpetrasti. **I**lle Respō-
dit. **H**ic primo ea domine michi et nō
in seculo futuro retribuere. **S**tatimq; di-
uina vox iussit tradi mauritium vxor-
em filios et filias foce militia occiden-
dos. **Q**uod et factum est. **P**ost m̄-
tum enim temporis focus quidam mis-
les eius ipsum cum tota familia sua gla-
dio occidit et ei in imperio successit. **C**ū
apud sanctam mariam maiorem in die
pasche missam celebraret et pas̄ domini
pronunciaret angelus domini alta uoce
respondit et cū spiritu tuo. **U**nde papa
apud illam ecclesiam i die pasche stac-
onem facit nec sibi cū dicit pas̄ dñi i h̄
miraculi testimoniū r̄ndet. **Q**uodam tē-
pore Traian⁹ imperator roān⁹ ad quōdā
bellum uehementissime festinabat. **C**ui uir-
dua quedam flebiliter occurrit dicens
Obsecro ut sanguinē filij mei innocen-
ter perempti uindicare digneris. **C**umq;
traianus si sanus reuertretur uindicas-
re se testaretur uidua dixit et quis michi
hoc prestabit. **S**i tu in prelio mortu⁹
fueris Traianus dixit. **I**lle qui post me
imperabit. **C**ui uidua. **E**t tibi quid pro-
derit. **S**i alter michi iusticiam fecerit tra-
ianus dixit. **U**tique nichil. **E**t uidua nō
ne inquit meli⁹ ē tibi ut michi iusticiā
facias et pro hoc mercedem accipias q̄
alteri hanc transmittas. **T**unc traianus

pietate cōmotus de equo descendit et ibi-
dem innocentis sanguinem uindicauit.
Fertur q; q̄cum quidam filius traiani
per urbem eq̄tādo nimis lasciuie discurre-
ret filium cuiusdam uidue interemit
quod cum uidua traiano lacrimabili-
ter exponeret ipse filium suū qui hoc fecerat
uidue loco filij sui defuncti tradidit et
magnifice ipsam dotauit. **D**um igitur
quodam vice diu iam defuncto traiano
gregozij per forum traiani transiret et
huius mansuetudinē iudicis recordatus
fuisset ad sancti petri basilicam peruenit
et ibidem pro eius errore amarissime fle-
uit. **T**unc sibi diuinitus est responsum.
Ecce petitōnē tuā compleui et traiano pe-
nam eternam peperci. **D**e cetero aut dilige-
ntissime caueas ne pro dampnato ali-
quo preces fundas. **D**ama⁹ autem in-
quodam suo sermone narzat q̄ gregor-
ius p̄ traiano oracōnē fūdens audiuit
uocem sibi diuinitus illatā. uocem tuā
audiui et ueniam traiano do. **C**ui⁹ rei ut
ibi dicit testis ē or̄ēs om̄s et occidēs.
Sup̄ h̄ dixerunt quidam q̄ traianus re-
uocatus fuit ad uitam ubi gr̄a conser-
uit⁹ ueniā meruit et sic gloriā obtinuit
nec erat in inferno finaliter deputatus
nec s̄ma diffit̄ a dāpnat⁹ alij q̄ aīa tra-
iani n̄ fuit simp̄ a reatu pene eterne abso-
luta s; ei⁹ pena usq; ad t̄p̄. s. vs; ad diē
iudicij fuit suspensa. alij qd̄ p̄a q̄ ad lo-
cū p̄ modū aliquē torm̄ti s; odicōe fuit
taxata donec orate gre. p̄ xp̄i gr̄a loc⁹
p̄ mō⁹ aliq̄s mutaret. alij ut io. dyaco⁹
q̄ h̄ac legēdā opilat⁹ q̄ nō legit orasse
s; fleuisse. et frequēt dñ⁹ miser⁹ occidit
qd̄ hō q̄uis desiderās petere n̄ p̄sumit. et
q̄ ei⁹ aīa n̄ ē ab inferno liberata et i para-
diso reposita s; simpliciter ab inferni c̄atib;
liberata. ual; ei ut dicit aīa et i inferno exi-
stere et inferni c̄atib; p̄ dei miām n̄ sentire